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壹、前言 

為達成行政、公益目的或推動特定公共事務，政府機關時常以

補捐助民間團體經費之方式辦理各項活動；本年度截至 6月 30日止，

桃園市政府補捐助民間團體經費計 7 億 9,662 萬餘元，其中桃園市

大園區公所(以下簡稱本所)補捐助團體經費計 939 萬餘元。此篇專

題欲針對本所 107 年度及 108 年度上半年獎補助費項下各預算科目

支用情形加以整合分析，盼供長官決策之參考。 
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貳、桃園市大園區近年人口概況 

一、性別結構 

本區 108 年 6 月總人口數 92,045 人，男性人口數計有

46,883人，女性人口數計有 45,162人，性別比(男/百女)103.81。

相較於 106 年 6 月總人口數 88,295 人，男性人口計有 45,172

人，女性人口計有 43,123人，性別比 104.75，總人口增加 3,750

人，上升 4.25%；性別比下降 0.94。 

 
資料來源：桃園市大園區戶政事務所 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

106年6月 106年12月 107年6月 107年12月 108年6月

男性(左標) 45,172 45,638 45,921 46,359 46,883

女性(左標) 43,123 43,643 43,924 44,529 45,162

性別比(右標) 104.75 104.57 104.55 104.11 103.81
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二、分布位置 

本區共 18 里，108 年 6 月橫峰里人口數 13,275 人，男性

人口數計有 6,578人，女性人口數計有 6,697人，佔本區總人

口約 14.42%，為本區人口數最多的里別。菓林里人口數 8,538

人，男性人口數計有 4,269人，女性人口數計有 4,269人，佔

本區總人口約 9.28%，為本區人口第 2位。田心里人口數 8,358

人，男性人口數計有 4,221人，女性人口數計有 4,137人佔本

區總人口約 9.08%，為本區人口第 3位。 

 
資料來源：桃園市大園區戶政事務所 
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資料來源：桃園市大園區戶政事務所 
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參、預算編列及執行概況 

一、預算編列 

(一)107年編列情形 

本所 107 年度預算，獎補助費科目項下共編列 1 億 6,702

萬 9,000元。 

1、以計畫別區分 

一般行政-行政管理編列計 1億 4,696萬 9,000元，區政業

務-區政工作編列計 730 萬元，文化業務-人文工作編列計 120

萬元，工務業務-農經工作-農經業務編列計 130萬元，社政業

務-社會工作編列計 1,026萬元。 

 

 

 

87.99%

4.37%

0.72%

0.78% 6.14%

桃園市大園區公所107年獎補助費預算編

列-以計畫別區分

一般行政-行政管理

區政業務-區政工作

文化業務-人文工作

工務業務-農經業務-農經工作

社政業務-社政工作
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2、以用途別科目區分 

對特種基金之補助計有 105萬元，對國內團體之捐助計有

3,506萬 2,000元，社會福利津貼及濟助(係發放 108年度大園

區 18 里機場回饋金醫療保健費)計有 1 億 3,073 萬 7,000 元，

獎勵及慰問(係退休人員三節慰問金)計有 18萬元。 

 

3、以預算來源類別區分 

107 年度桃園國際機場回饋金補助計劃(以下簡稱機場回

饋金)計有 1 億 5,859 萬 4,481 元，長生海湖發電場營運回饋

金辦理「107年度回饋金補助相關計劃」(以下簡稱海湖回饋金)

計有 318 萬 9,775 元，台電 106 年度促協金計劃(以下簡稱電

協金)計有 14萬元，一般公務預算(以下簡稱公務預算)計有510

萬 4,744元。 

0.63%

20.99%

78.27%

0.11%

桃園市大園區公所107年獎補助費預算編

列-以用途別科目區分

對特種基金之補助

對國內團體之捐助

社會福利津貼及濟助

獎勵及慰問
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 (二)108年編列情形 

本所 108 年度預算，獎補助費科目項下共編列 1 億 7,267

萬 2,000元。 

1、以計畫別區分 

一般行政-行政管理編列計 1 億 5,261 萬 2,000 元，區政

業務-區政工作編列計 730萬元，文化業務-人文工作編列計120

萬元，工務業務-農經工作-農經業務編列計 130萬元，社政業

務-社會工作編列計 1,026萬元。  

94.95%

1.91%

0.08% 3.06%

桃園市大園區公所107年獎補助費預算編

列-以預算來源別區分

機場回饋金

海湖回饋金

電協金

公務預算
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2、以用途別科目區分 

對特種基金之補助計有 105萬元，對國內團體之捐助計有

3,752萬 500元，社會福利津貼及濟助(係發放 108年度大園區

18 里機場回饋金醫療保健費)計有 1 億 3,392 萬 1,500 元，獎

勵及慰問(係退休人員三節慰問金)計有 18萬元。 

 

88.38%

4.23%

0.69%
0.75% 5.94%

桃園市大園區公所108年獎補助費預算編

列-以計畫別區分

一般行政-行政管理

區政業務-區政工作

文化業務-人文工作

工務業務-農經業務-農經工作

社政業務-社政工作

0.61%

21.73%

77.56%

0.10%

桃園市大園區公所108年獎補助費預算編

列-以用途別科目區分

對特種基金之補助

對國內團體之捐助

社會福利津貼及濟助

獎勵及慰問
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3、以預算來源類別區分 

108 年度機場回饋金計有 1 億 6,216 萬 3,801 元，海湖回

饋金計有 521 萬 8,496 元，107 年度電協金計有 14 萬 7,000

元，公務預算計有 514萬 2,703元。 

 

(三)兩年度編列情形比較 

108 年度預算相較於 107 年度，獎補助費科目項下共增加

564萬 3,000元，增加 3.38%。 

1、以計畫別區分 

一般行政-行政管理增加計 564萬 3,000元，增加 3.38%。 

 

 

 

 

93.91%

3.02%

0.09% 2.98%

桃園市大園區公所108年獎補助費預算編

列-以預算來源別區分

機場回饋金

海湖回饋金

電協金

公務預算
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2、以用途別科目區分 

對國內團體之捐助增加 245萬 8,500元，增加 7.01%；對

社會福利津貼及濟助增加 318萬 4,500元，增加 2.44%。 

 

 

 

一般行政-行政管

理

區政業務-區政工

作

文化業務-人文工

作

工務業務-農經業

務-農經工作

社政業務-社政工

作

107年 146,969 7,300 1,200 1,300 10,260

108年 152,612 7,300 1,200 1,300 10,260
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千位元表達
兩年度編列情形比較-以計畫別區分

107年 108年

對特種基金之補助 對國內團體之捐助 社會福利津貼及濟助 獎勵及慰問

107年 1,050 35,062 130,737 180

108年 1,050 37,521 133,922 180
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 60,000

 80,000
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 160,000

千位元表達
兩年度編列情形比較-以用途別科目區分

107年 108年
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二、執行概況 

(一) 107年執行概況 

1、以計畫別區分 

本所 107 年度獎補助費，一般行政-行政管理計畫項下執

行計 1億 3,891萬 9,626元，分配數餘額 804萬 9,374元，執

行率 94.52%；區政業務-區政工作計畫項下執行計 668萬 3,720

元，分配數餘額 61萬 6,280元，執行率 91.56%；文化業務-人

文工作計畫項下執行計 114萬元，分配數餘額 6萬元，執行率

95%；工務業務-農經工作-農經業務計畫項下執行計 110 萬

5,200元，分配數餘額 19萬 4,800元，執行率 85.02%；社政業

務-社會工作計畫項下執行計 959 萬 7,750 元，分配數餘額 66

萬 2,250元，執行率 93.55%。 

 

一般行政-行政

管理

區政業務-區政

工作

文化業務-人文

工作

工務業務-農經

業務-農經工作

社政業務-社政

工作

年度預算數 146,969 7,300 1,200 1,300 10,260

執行數 138,920 6,684 1,140 1,105 9,598

 -

 20,000

 40,000

 60,000

 80,000

 100,000

 120,000

 140,000

 160,000
千位元表達

107年度執行概況

年度預算數 執行數
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2、以用途別科目區分 

對特種基金之補助計有 87 萬 8,050 元；對國內團體之捐

助計有 3,244萬 4,746元；社會福利津貼及濟助計有 1億 2,397

萬 500元；獎勵及慰問計有 15萬元，合計共 1億 5,744萬 6,296

元。 

 

以受補助團體分析如下： 

(1)對特種基金之補助 

107年度對特種基金之補助主要係由補助國中小、幼兒園

及衛生室等看板電費及補助學校辦理相關活動經費組成，其中

以菓林國民小學核銷補助款 26 萬元最多，竹圍國民小學核銷

補助款 16萬 6,000元次之。 

0.56%

20.61%

78.74%

0.10%

桃園市大園區公所107年獎補助費預算執

行-以用途別科目區分

對特種基金之補助

對國內團體之捐助

社會福利津貼及濟助

獎勵及慰問
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受補助機關 受補助金額 所佔百分比

菓林國民小學 260,000   29.61%

竹圍國民小學 166,000   18.91%

大園國民中學 165,000   18.79%

溪海國民小學 75,000    8.54%

圳頭國民小學 50,000    5.69%

竹圍國民中學 50,000    5.69%

五權國民小學 30,000    3.42%

陳康國民小學 25,000    2.85%

埔心國民小學 15,000    1.71%

內海國民小學 10,000    1.14%

潮音國民小學 10,000    1.14%

後厝國民小學 10,000    1.14%

沙崙國民小學 10,000    1.14%

和平衛生所 2,050     0.23%

合計 878,050   100.00%

107年12月31日

對特種基金之補助執行概況

 

 

(2)對國內團體補助 

本年度對國內團體之捐助主要係可區分為機場回饋金、海

湖回饋金、電協金及公務預算四大類，其中桃園市大園區老人

會核銷補助款 431 萬 6,400 元最多，桃園市大園區菓林社區

發展協會核銷補助款 308萬 5,361元次之。 
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受補助團體 受補助金額 所佔百分比

桃園市大園區老人會 4,316,400     13.304%

桃園市大園區菓林社區發展協會 3,085,361     9.510%

桃園市大園區大園社區發展協會 1,207,320     3.721%

桃園市大園區南港社區發展協會 1,198,016     3.692%

桃園市溪海休閒農業發展協會 988,559       3.047%

桃園市大園區松柏會 951,400       2.932%

桃園市大園區沙崙社區發展協會 895,000       2.759%

桃園市大園區五權社區發展協會 884,310       2.726%

桃園市大園區圳頭社區發展協會 879,500       2.711%

桃園市大園區體育會 870,000       2.681%

桃園市大園區竹圍社區發展協會 850,000       2.620%

桃園區漁會 800,000       2.466%

桃園市大園區婦女會 650,000       2.003%

桃園市大園區三石社區發展協會 640,000       1.973%

桃園市大園區北港社區發展協會 614,860       1.895%

桃園市大園區橫峰社區發展協會 580,000       1.788%

桃園市大園區田心守望環保志工發展協會 476,204       1.468%

桃園市大園區橫峰社區守望相助隊 460,000       1.418%

桃園市大園區內海社區守望相助隊 450,000       1.387%

桃園市大園區陳康國民小學保管金專戶 449,446       1.385%

桃園市大園區溪海里守望相助隊 400,000       1.233%

桃園市大園區大園社區守望相助隊 400,000       1.233%

桃園市大園區福元環保協會 397,700       1.226%

桃園市大園區北港里守望相助隊 380,000       1.171%

桃園市大園區圳頭社區守望相助隊 380,000       1.171%

桃園市大園區促進發展協會 370,000       1.140%

桃園市大園區田心社區發展協會 350,000       1.079%

桃園市大園區田心里守望相助隊 350,000       1.079%

桃園市大園區內海社區發展協會 313,000       0.965%

海口福元宮 300,000       0.925%

桃園市後備指揮部大園區後備軍人輔導中心 300,000       0.925%

桃園市大園區竹圍里守望相助隊 300,000       0.925%

桃園市大園區和平里守望相助隊 300,000       0.925%

桃園市大園區沙崙里守望相助隊 300,000       0.925%

桃園市大園區橫峰里守望相助隊 300,000       0.925%

桃園市大園區后厝社區守望相助隊 300,000       0.925%

107年12月31日

對國內團體之補助執行概況
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受補助團體 受補助金額 所佔百分比

桃園市大園區青溪婦女協會 290,000     0.894%

大園區圳頭里環保志工小隊 289,860     0.893%

桃園市大園區埔心社區發展協會 280,000     0.863%

桃園市大園區和平社區發展協會 265,000     0.817%

桃園市大園區感天行善協會 260,000     0.801%

桃園市大園區菓林里守望相助隊 227,720     0.702%

五福宮 200,000     0.616%

桃園市大園區后厝社區發展協會 200,000     0.616%

桃園市大園區菓林國民小學保管金專戶 200,000     0.616%

桃園市武駕民俗文化促進會 200,000     0.616%

大園區和平里環保志工小隊 180,000     0.555%

桃園市大園區守望相助協會 150,000     0.462%

桃園市大園區埔心社會服務協會 150,000     0.462%

南港社區發展協會守望相助隊 150,000     0.462%

桃園市大園區南港社區守望相助隊 150,000     0.462%

大園區溪海里環保志工小隊 130,000     0.401%

桃園市大園區大海社區發展協會 120,000     0.370%

桃園市大園區海口社區發展協會 120,000     0.370%

桃園市大園區竹圍國民小學保管金專戶 110,000     0.339%

桃園市立竹圍國民中學保管金專戶 101,000     0.311%

仁德宮 100,000     0.308%

眾聖宮 100,000     0.308%

福隆宮 100,000     0.308%

桃園市大園區社區婦女協會 100,000     0.308%

桃園市大園區登山協會 100,000     0.308%

桃園市退伍軍人協會大園分會 100,000     0.308%

桃園市大園區桌球協會 100,000     0.308%

中國青年救國團桃園市團務指導委員會 100,000     0.308%

桃園市文化發展協會 90,000      0.277%

大園區大園里環保志工小隊 80,000      0.247%

大園區北港里環保志工小隊 80,000      0.247%

桃園市菓林環保志工協會 80,000      0.247%

金喇叭銅管5重奏 70,000      0.216%

桃園市大園區環保協會 60,000      0.185%

港口大眾爺廟 50,000      0.154%

福海宮 50,000      0.154%

107年12月31日

對國內團體之補助(續)
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受補助團體 受補助金額 所佔百分比

大園區後厝里環保志工小隊 50,000         0.154%

桃園市大園區資深消防人員協會 50,000         0.154%

桃園市民防總隊民防大隊大園民防中隊 50,000         0.154%

桃園市大園區公所退休人員協會 50,000         0.154%

桃園市大園區溪海社區發展協會 50,000         0.154%

桃園市大園區槌球促進會 50,000         0.154%

桃園市如意獅子會 49,950         0.154%

桃園市中華外內丹功運動協會 40,000         0.123%

桃園市農業機械耕作服務協會 40,000         0.123%

桃園市大園區田心里新興路福德宮 30,000         0.092%

桃園市大園區福隆志工服務協會 30,000         0.092%

桃園市大園區五權國民小學保管金專戶 20,000         0.062%

桃園市大園區家長會長協會 20,000         0.062%

桃園市大園區潮音國民小學保管金專戶 20,000         0.062%

桃園市民防總隊義勇警察大隊大園義勇警察中隊 20,000         0.062%

桃園市大園區後備憲兵荷松協會 20,000         0.062%

桃園市大園區大園公有零售市場自治會 15,200         0.047%

桃園市立大園幼兒園保管金專戶 10,000         0.031%

潮音國民小學 8,940          0.027%

合計 32,444,746     100%

107年12月31日

對國內團體之補助(續)

 

截至 107 年度止，本區立案人民團體計有 93 個，並可分類

為環保團體、學術文化團體、宗教團體等 20類，以下擬就立案

人民團體所在地區結合人口分布及團體類別加以討論。 
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 按所在里別分析 

里別 受補助金額 所佔百分比

田心里 6,532,604   20.13%

菓林里 3,683,081   11.35%

圳頭里 2,789,360   8.60%

竹圍里 2,431,000   7.49%

大園里 2,162,520   6.67%

五權里 2,055,710   6.34%

南港里 1,816,956   5.60%

溪海里 1,568,559   4.83%

橫峰里 1,500,000   4.62%

沙崙里 1,345,000   4.15%

北港里 1,074,860   3.31%

海口里 817,700     2.52%

內海里 813,000     2.51%

和平里 785,000     2.42%

其他 729,950     2.25%

三石里 660,000     2.03%

大海里 569,446     1.76%

埔心里 560,000     1.73%

後厝里 550,000     1.69%

合計 32,444,746  100.00%

107年12月31日

對國內團體之捐助執行概況-按所在

里別區分

 
註：係依照受補助團體立案登記會址區分，惟部份團

體如桃園市後備指揮部大園區後備軍人輔導中

心、桃園市退伍軍人協會大園分會、桃園市中華

外內丹功運動協會及桃園市如意獅子會等未登記

於本區之團體無法區分，爰以其他表示。 

 

107 年度本所對國內團體補助，以立案人民團體所在地區

近行分類，田心里接受補助 653萬 2,604元最高，菓林里接受

補助 368萬 3,081元次之。 
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里別 受補助金額 人口數 平均金額(金額/人)

橫峰里 1,500,000   12,724    117.89           

菓林里 3,683,081   8,427     437.06           

田心里 6,532,604   8,200     796.66           

大園里 2,162,520   7,538     286.88           

埔心里 560,000     7,184     77.95            

南港里 1,816,956   6,528     278.33           

五權里 2,055,710   5,882     349.49           

溪海里 1,568,559   5,601     280.05           

竹圍里 2,431,000   3,923     619.68           

三石里 660,000     3,545     186.18           

北港里 1,074,860   3,248     330.93           

沙崙里 1,345,000   3,222     417.44           

圳頭里 2,789,360   3,066     909.77           

後厝里 550,000     3,026     181.76           

內海里 813,000     2,624     309.83           

海口里 817,700     2,265     361.02           

大海里 569,446     1,994     285.58           

和平里 785,000     1,891     415.12           

合計 31,714,796  90,888    348.94           

對國內團體之捐助執行及人口分布比較

107年12月31日

 

扣除無法區分所在里別團體接受補助金額，本區 18 里接

受補助金額計有 3,171萬 4,796元，按人口數計算平均金額為

348.94元，其中橫峰里人口數雖為本區人口數最多的里別，但

所接受補助僅佔本所支出補助金額的 4.62%，按人口數計算平

均金額為 117.89元，低於全區平均值，圳頭里人口數為本區人

口第 13位，按人口數計算平均金額為 909.77元最高。 
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 按團體性質分析 

類別 受補助金額 所佔百分比

社區發展協會 12,532,367  38.63%

老人會性質 5,267,800   16.24%

守望相助隊 4,847,720   14.94%

其他 1,804,536   5.56%

經濟業務團體 1,358,559   4.19%

婦女團體 1,040,000   3.21%

環保團體 1,013,904   3.12%

宮廟 930,000     2.86%

體育會 870,000     2.68%

環保志工小隊 809,860     2.50%

漁會 800,000     2.47%

社會服務慈善團體 590,000     1.82%

學術文化團體 290,000     0.89%

體育團體 290,000     0.89%

合計 32,444,746  100.00%

107年12月31日

對國內團體之捐助執行概況-按受補助團體類別區

分

 
註：係依照受補助團體立案登記類別區分，惟部份團體

如桃園市後備指揮部大園區後備軍人輔導中心、桃

園市退伍軍人協會大園分會、中國青年救國團桃園

市團務指導委員會、桃園市大園區後備憲兵荷松協

會、桃園市大園區大園公有零售市場自治會及桃園

市如意獅子會等所佔比重較小或非屬人民團體，爰

以其他表示。 

 

如若以受補助團體類別進一步分類，社區發展協會接受補

助 1,253萬 2,367元最多，老人會接受補助 526萬 7,800元次

之。 
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(二) 108年執行概況 

1、以計畫別區分 

本所截至 108年 6月 30日止，一般行政-行政管理計畫項

下已分配計 1,066萬 1,000元，已執行計 574萬 4,543元，執

行率 53.88%；區政業務-區政工作計畫項下已分配計 373萬元，

已執行計 57萬 5,200元，執行率 15.42%；文化業務-人文工作

計畫項下已分配計 50 萬元，已執行計 20 萬元，執行率 40%；

工務業務-農經工作-農經業務計畫項下已分配計 35 萬元，已

執行計 17萬元，執行率 48.57%；社政業務-社會工作計畫項下

已分配計 320萬元，已執行計 311萬 4,000元，執行率 97.31%。 

 

一般行政-行政

管理

區政業務-區政

工作

文化業務-人文

工作

工務業務-農經

業務-農經工作

社政業務-社政

工作

年度預算數 152,612 7,300 1,200 1,300 10,260

執行數 5,745 575 200 170 3,114

 -

 20,000

 40,000

 60,000

 80,000

 100,000

 120,000

 140,000

 160,000

 180,000
千位元表達

108年度截至6月底執行概況

年度預算數 執行數
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2、以用途別科目區分 

對特種基金之補助計有 31 萬 2,368 元；對國內團體之捐

助計有 939萬 1,375元；獎勵及慰問計有 10萬元，合計共 980

萬 3,743元。 

 

 

以受補助團體分析如下： 

(1)對特種基金之補助 

本年度對特種基金之補助主要係由補助國中小、幼兒園及

衛生室等看板電費及補助學校辦理相關活動經費組成，其中以

溪海國民小學核銷補助款 13 萬 6,200 元最多，菓林國民小學

及後厝國民小學核銷補助款 5萬元次之。 

3.19%

95.79%

1.02%

桃園市大園區公所108年獎補助費預算執

行-以用途別科目區分

對特種基金之補助

對國內團體之捐助

獎勵及慰問
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受補助機關 受補助金額 所佔百分比

溪海國民小學 136,200   43.60%

圳頭國民小學 20,000    6.40%

菓林國民小民 50,000    16.01%

後厝國民小學 50,000    16.01%

陳康國民小學 30,000    9.61%

埔心國民小學 10,000    3.20%

潮音國民小學 15,000    4.80%

和平衛生室 1,168     0.37%

合計 312,368   100.00%

截至108年6月30日止

對特種基金之補助執行概況

 

 

(2)對國內團體補助 

本年度對國內團體之捐助主要係可區分為機場回饋金、海

湖回饋金、電協金及公務預算四大類，其中桃園市大園區菓林

社區發展協會核銷補助款 160萬 5,758元最多，桃園市大園區

老人會核銷補助款 101萬元次之。 
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受補助機關 受補助金額 所佔百分比

桃園市大園區菓林社區發展協會 1,605,758   17.10%

桃園市大園區老人會 1,010,000   10.75%

桃園市大園區沙崙社區發展協會 589,900     6.28%

桃園市溪海休閒農業發展協會 390,000     4.15%

桃園市大園區內海社區發展協會 383,000     4.08%

大園區北港里環保志工小隊 362,000     3.85%

桃園市大園區婦女會 320,000     3.41%

桃園市大園區松柏會 308,000     3.28%

桃園市大園社區婦女協會 300,000     3.19%

桃園市大園區田心社區發展協會 230,000     2.45%

桃園市大園區五權社區發展協會 226,000     2.41%

桃園市大園國際青年商會 215,000     2.29%

桃園市大園區田心里守望相助隊 205,000     2.18%

桃園市大園區田心守望環保志工發展協會 200,000     2.13%

桃園市武駕民俗文化促進會 200,000     2.13%

桃園市大園區竹圍社區發展協會 196,000     2.09%

桃園市大園區橫峰社區發展協會 190,000     2.02%

大園區後厝里環保志工小隊 150,000     1.60%

桃園市大園區三石社區發展協會 150,000     1.60%

桃園市大園區槌球促進會 149,000     1.59%

大園區圳頭里環保志工小隊 135,000     1.44%

桃園市大園區陳康國民小學保管金專戶 126,717     1.35%

桃園市大園區菓林里守望相助隊 120,000     1.28%

截至108年6月30日止

對國內團體之捐助執行概況
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受補助機關 受補助金額 所佔百分比

桃園市大園區大園社區發展協會 110,000     1.17%

桃園市大園區埔心社區發展協會 110,000     1.17%

仁德宮 100,000     1.07%

桃園市大園區北港社區發展協會 100,000     1.07%

桃園市大園區和平里守望相助隊 100,000     1.07%

桃園市大園區圳頭社區發展協會 90,000      0.96%

桃園市大園區橫峰社區守望相助隊 90,000      0.96%

桃園市大園區南港社區發展協會 80,000      0.85%

桃園市大園區海口社區發展協會 80,000      0.85%

桃園市菓林環保志工協會 80,000      0.85%

桃園市大園區公所退休人員協會 50,000      0.53%

桃園市大園區守望相助協會 50,000      0.53%

桃園市大園區感天行善協會徐振坤 50,000      0.53%

桃園市大園區資深消防人員協會 50,000      0.53%

桃園市大園區福元環保協會 50,000      0.53%

桃園市文化發展協會 50,000      0.53%

桃園市後備指揮部大園區後備軍人輔導中心 50,000      0.53%

桃園市退伍軍人協會大園分會 50,000      0.53%

桃園區漁會 50,000      0.53%

眾聖宮 50,000      0.53%

福海宮 50,000      0.53%

桃園市大園區菓林國民小學保管金專戶 40,000      0.43%

桃園市大園區體育會 40,000      0.43%

桃園市中華外內丹功運動協會 40,000      0.43%

桃園市大園區環保協會 20,000      0.21%

合計 9,391,375   100.00%

截至108年6月30日止

對國內團體之捐助執行概況

 

截至 108 年 6 月底止，本區立案人民團體計有 95 個，並可

分類為環保團體、學術文化團體、宗教團體等 20類，以下擬就

立案人民團體所在地區結合人口分布及團體類別加以討論。 
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 按所在里別分析 

里別 受補助金額 所佔百分比

田心里 2,630,000   28.00%

菓林里 1,895,758   20.19%

沙崙里 639,900     6.81%

五權里 534,000     5.69%

內海里 532,000     5.66%

竹圍里 496,000     5.28%

北港里 462,000     4.92%

溪海里 390,000     4.15%

橫峰里 300,000     3.20%

圳頭里 265,000     2.82%

大園里 260,000     2.77%

後厝里 150,000     1.60%

三石里 150,000     1.60%

其他 140,000     1.49%

海口里 130,000     1.38%

大海里 126,717     1.35%

埔心里 110,000     1.17%

和平里 100,000     1.07%

南港里 80,000      0.85%

合計 9,391,375   100.00%

截至108年6月30日止

對國內團體之捐助執行概況-按所在

里別區分

 
註：係依照受補助團體立案登記會址區分，惟部份團

體如桃園市後備指揮部大園區後備軍人輔導中

心、桃園市退伍軍人協會大園分會、桃園市中華

外內丹功運動協會及桃園市如意獅子會等未登記

於本區之團體無法區分，爰以其他表示。 
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截至 108年度 6月底止本所對國內團體補助，以立案人民

團體所在地區近行分類，田心里接受補助 263萬元最高，菓林

里接受補助 189萬 5,758元次之。 

里別 受補助金額 人口數 平均金額(金額/人)

橫峰里 300,000     13,275    22.60            

菓林里 1,895,758   8,538     222.04           

田心里 2,630,000   8,358     314.67           

大園里 260,000     7,553     34.42            

埔心里 110,000     7,197     15.28            

南港里 80,000      6,616     12.09            

五權里 534,000     5,932     90.02            

溪海里 390,000     5,648     69.05            

竹圍里 496,000     3,924     126.40           

三石里 150,000     3,549     42.27            

北港里 462,000     3,324     138.99           

沙崙里 639,900     3,206     199.59           

後厝里 150,000     3,071     48.84            

圳頭里 265,000     3,061     86.57            

內海里 532,000     2,628     202.44           

海口里 130,000     2,284     56.92            

大海里 126,717     1,995     63.52            

和平里 100,000     1,887     52.99            

合計 9,251,375   92,046    100.51           

對國內團體之捐助執行及人口分布比較

截至108年6月30日止

 

扣除無法區分所在里別團體接受補助金額，本區 18里接

受補助金額計有 925萬 1,375元，按人口數計算平均金額為

100.51元，其中橫峰里人口數雖為本區人口數最多的里別，
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但所接受補助僅佔本所支出補助金額的 3.2%，按人口數計算

平均金額為 22.6元，低於全區平均值，田心里人口數為本區

人口第 3位，按人口數計算平均金額為 314.67元最高。 

 按團體性質分析 

類別 受補助金額 所佔百分比

社區發展協會 4,140,658   44.09%

老人會性質 1,318,000   14.04%

環保團體 797,000     8.49%

守望相助隊 715,000     7.62%

婦女團體 620,000     6.60%

經濟業務團體 390,000     4.15%

其他 366,717     3.90%

學術文化團體 250,000     2.66%

青商會 215,000     2.29%

宮廟 200,000     2.13%

體育團體 189,000     2.01%

社會服務慈善團體 100,000     1.06%

漁會 50,000      0.53%

體育會 40,000      0.43%

合計 9,391,375   100.00%

截至108年6月30日止

對國內團體之捐助執行概況-按受補助團體類別區

分

 

註：係依照受補助團體立案登記類別區分，惟部份團體

如桃園市後備指揮部大園區後備軍人輔導中心、桃

園市退伍軍人協會大園分會、中國青年救國團桃園

市團務指導委員會、桃園市大園區後備憲兵荷松協

會、桃園市大園區大園公有零售市場自治會及桃園

市如意獅子會等所佔比重較小或非屬人民團體，爰

以其他表示。 
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如若以受補助團體類別進一步分類，社區發展協會接受補

助 414 萬 658 元最多，老人會接受補助 131 萬 8,000 元次之。 

肆、結論 

本篇專題分析僅就本所 107年度及 108年度上半年獎補

助費項下各預算科目支用情形彙整統計，爰本區整體資源分

配之集中與否並非此次討論範疇。 

本區總面積為 87.3925平方公里，各里面積中以沙崙里

為最大 9.202平方公里，佔全區總面積 10.53%，其次為後厝

里 7.471平方公里，佔全區總面積 8.55%，而以大園里 0.651

平方公里為最小，僅佔本區總面積 0.74%。 

其中橫峰里面積 7.079平方公里，佔本區總面積 8.1%，

107年人口數 12,724人，佔全區總人口 14%，按人口數計算

平均金額為 117.89元；108年上半年底人口數有 13,275人，

佔全區總人口 14.42%，然按人口數計算平均金額僅 22.6元，

皆遠低於本區平均值。 

本所補助民間團體以社區發展協會、老人會及守望相助

隊等類別為大宗。本區目前計有大園、田心及溪海等 18個社

區發展協會，107 年及 108 年上半年本所補助社區發展協會

皆以菓林社區發展協會最多。 


